
  

FOKUS – PÍSEK, z.ú. - organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním 

Kollárova 485, 397 01 Písek, tel./fax: 382 224 297, IČO: 256 38 776 

www.fokus-pisek.cz,  email: info@fokus-pisek.cz 
Stránka 1 z 2 

 

 

        

   1. 1. 2023 

Tisková zpráva Fokusu – Písek, z.ú. 

 

Individuální projekt „Podpora sociálních služeb v Plzeňském kraji 2023 – 2025“ 

na poskytování sociálních služeb sociální rehabilitace a sociálně terapeutická 

dílna Sušice na roky 2023 - 2025 

 

Dne 21. 11. 2022 Zastupitelstvo Plzeňského kraje schválilo svým usnesením č. 

932/22 poskytnutí finančních prostředků v celkové výši 286.400.260,- Kč pro dotační 

program „Podpora sociálních služeb v rámci individuálního projektu Podpora sociálních 

služeb v Plzeňském kraji 2023 - 2025“. Dotační program je zaměřený na podporu těchto 

druhů a forem sociálních služeb: 

• Azylové domy 

• Domy na půl cesty 

• Intervenční centra 

• Osobní asistence 

• Sociální rehabilitace – ambulantní a terénní forma služby 

• Sociálně terapeutické dílny 

V rámci dotačního programu budou podpořeny vybrané sociální služby v období od 

1.1.2023 do 31.12.2025.  

V souladu s Rozhodnutím Komise ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 

Smlouvy o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za 

závazek veřejné služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb 

obecného hospodářského zájmu byl FOKUS – Písek, z.ú. pověřen výkonem služby 

obecného hospodářského zájmu. (pověření č. 51322022 vydané Plzeňským krajem dne 

13. 12. 2022) 

Sociální rehabilitace Sušice pro lidi s duševním onemocněním ID 4804651 byla 

podpořena částkou 3.366.899,- Kč z celkového rozpočtu 4.015.883,- Kč a Sociálně 

terapeutická dílna Sušice pro lidi s duševním onemocněním byla podpořena částkou 

4.354.315,- Kč z celkového rozpočtu 4.896.820,- Kč. Dotace je poskytována v rámci 

individuálního projektu Plzeňského kraje „Podpora sociálních služeb v Plzeňském kraji 

2023 - 2025" (dále jen „Individuální projekt“), který byl schválen Rozhodnutím o 

poskytnutí dotace č. OPZ+/2.1/003/0000144 ze dne 20. 11. 2022 (dále jen „Rozhodnutí 

MPSV“), realizovaného v rámci Operačního programu Zaměstnanost plus (dále jen 

„OPZ+“). 

Dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách § 70 je sociální rehabilitace soubor 
specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti 
osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků a 
nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním 
způsobem využívajícím zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí. Služba je 



  

FOKUS – PÍSEK, z.ú. - organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním 

Kollárova 485, 397 01 Písek, tel./fax: 382 224 297, IČO: 256 38 776 

www.fokus-pisek.cz,  email: info@fokus-pisek.cz 
Stránka 2 z 2 

poskytovaná formou terénních nebo ambulantních služeb a obsahuje tyto základní 
činnosti: 

a) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších 
činností vedoucích k sociálnímu začlenění, 

b) zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, 
c) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, 
d) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních 

záležitostí. 
Posláním sociální rehabilitace Písek a Strakonice je podporovat lidi se zkušeností s 

duševním onemocněním v nezávislosti, soběstačnosti, samostatnosti a poskytnutí 
bezpečného prostoru, ve kterém se naučí nemít obavy říci si o pomoc v běžném životě. 
Péče je zajišťována komunitními týmy, které se snaží pomoci lidem s duševním 
onemocněním žít co nejvíce v podmínkách běžného života tak, aby mohly být uspokojeny 
jejich zdravotní, psychologické a sociální potřeby. Komunitní tým tvoří kvalifikovaní 
odborníci na psychiatrickou péči. 

Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytované osobám se 
sníženou soběstačností z důvodu zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu 
umístitelné na otevřeném ani chráněném trhu práce. Jejich účelem je dlouhodobá a 
pravidelná podpora zdokonalování pracovních návyků a dovedností prostřednictvím 
sociálně pracovní terapie. Služba obsahuje tyto základní činnosti: 

a) pomoc při osobní hygieně nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu, 
b) poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy, 
c) nácvik dovedností pro zvládání péče o vlastní osobu, soběstačnosti a dalších 

činností vedoucích k sociálnímu začlenění, 
d) podpora vytváření a zdokonalování základních pracovních návyků a 

dovedností. 
Posláním sociálně terapeutické dílny je podporování klientů v získání a udržení 

pracovních i sociální návyků a dovedností v bezpečném prostředí, a to pomocí sociálně 
pracovní terapie. STD posiluje soběstačnost a možnost uplatnit se jak na trhu práce, tak 
ve společnosti. Služba sociálně terapeutické dílny je rozdělena na denní aktivity a 
pracovní činnosti. V rámci denních aktivit se klienti setkávají v prostorách organizace. 
Mohou se účastnit společného vaření, společenských her, výtvarných aktivit, nácviku 
úklidu, práce na zahradě atd. Dále se klienti zúčastňují vzdělávacích aktivit, podílejí se na 
programu Fokusu, zdokonalují se v komunikaci. Tyto činnosti vedou k nácviku zvládání 
péče o vlastní osobu, soběstačnosti a k sociálnímu začlenění. Na program se není třeba 
přihlašovat dopředu. Klient může rovněž přijít a odejít kdykoliv během programu. V rámci 
pracovních činností se klienti převážně věnují ručním pracím a výtvarné činnosti. Mají 
vymezený přesný čas na práci a na přestávku. V rámci navštěvování pracovních činností 
dochází k nácviku a upevňování motorických, sociálních a pracovních schopností a 
dovedností. Tyto služby zároveň vycházejí z potřeb klientů a pomáhají právě při získávání 
nezávislosti a samostatnosti. Zároveň jsou prostředkem k začleňování klientů s duševním 
onemocněním do běžného života. Tyto činnosti se mohou navzájem prolínat a navazovat 
na sebe. 


